

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

KRISLAI

Pašelpinės Draugijos. A. Strimačio "Raštai". Grigaitis—Keikūnas. Raudonoji Vėliava Gediminkalny. Už Brooklyną.

Raiso SERENGA

Nėra ko slėpti tą faktą, kad daugelis pašelpinių draugijų išmirs, jeigu nemokės pritraukti į savo tarpą čia augusio jaunimo. Teko girdėti, kad Amerikos čekų pašelpinės draugijos laipsniškai amerikizuojasi. Čia augęs čekų jaunimas rašo-si į draugijas.

Pakalbėkite tuo klausimu savo draugijos susirinkime.

Įdomu būtų žinoti, kas skaito A. Strimačio straipsnius "Tevynėje"? Jie gali būti rodomi maldomųjų vaistų, kaip ir Palnavičiaus pamokslai po medžių. Tai savo rūšies opiumas.

"Grigojienos" įvedė polemikon šiuos žodelius: smalavirai, smokai, astilai. Neseniai jos savo politinius priešus (bolševikus) pavadino rakaliais.

Atkreipiame į tai dėmesį visu laikraštinių dominkų. "Grigojienų" leidimu mes dabar turime pilnos moralės teisės kalbėti apie surakalėjusius mėševikus-renegatus.

Is Vilniaus praneša: vietos komunistai iškėlė raudoną vėliavą ant Gediminkalnio. Žinoma, policija greitai tą vėliavą nukėlė.

Kas tai map kužda, kad raudonoji vėliava labiau tinka Vilniui, tam įvairių tautų sukuriui, negu vėliava kauniškė, kurią neša Purickis. Vailokaitis ir Raulinaitis.

Lietuviškos bendrovės beveik visuomet sprogstą, bet jų gaspadoriai niekuomet. Tie apsi-saugoja nuo visų eksplozijų.

Diskusijos Darbininkų Partijos klausimais "Laisvėje" užsi-ėmė Centro Komiteto paliepi-ma, bet "Vilny" tavorščiai dar pucuoja vienas kitam kaili.

Negalima taip sakyti, kad d. Jankaitis ne-pats rašė savo straipsnį. Jisai moka ant po-piešimo išdėstyti savo nuomonę. Kam tokie kablukai?

Šis Brooklynietiškas rašo "Vilny", kad II distrikte (New Yorko) lietuvių darbininkai ne-perka "insurance policies" "Daily Worker"io. Ir vėl non-sensas. Jau bus virš dviejų sa-vaicių, kaip 1 kuopos (Brook-lyne) susirinkime išparduota apraudos lapų beveik už 50 do-lerių. Mazoj kuopekėj Cliffsides išparduota už 10 dol., o tai dar ne viskas.

Brooklynas nėra per daug veik-lus miestas ir jis man nelabai patinka, bet tai yra klaida per-daug žemint Brooklyną, o ir perdaug kelti Chicagoą.

1 kuopoj ALDDL yra virš 180 narių, o Chicagoos Bridge-porto 19 kuopoj, kur gyvena daug daugiau lietuvių, yra tik 165 nariai. Abidvi kuopos ga-lėtų kilti, o ypač chigaiškė.

Lietuvos Draugų Atstovystė jau pradeda normaliai darbuo-tis. Taip ir reikia.

Pittsburgiečiams, kaip rodos, sekasi vakarienių reikimus. La-bai gerai. Bet per vakarienes reikia ne tik gerai pavalgyti, o ir visuomenės reikalų neužmir-šti.

Leis Žydi Arabų Pinigus

JERUZOLIMAS.—Angli-jos valdžia paskyrė dvi ko-misijas, kurios turės paruošti planą naujiems pinigams leisti. Ligi šiol Palestina turėjo "visokių pinigų", tik neturėjo "savų pinigų". Naujieji pinigai turėsia parašus žydų ir arabų kal-bom.

Komisijosna paskirta ligu-s skaičius žydų ir arabų, o jų posėdžiui pirmininkaus Anglijos skirtas žmogus. Jeigu balsai pasidalys lygio-mis, tuomet anglų valdžios igaliojimas spres.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

No. 20

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 24 Sausio (January), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio VII

Austrija Nori Su-sivienyti su Vokietija

BERLYNAS.—Čia atvyko buvęs Austrijos vice-prem-ieras Franck ir parlamento pirmininkas Dinghofer. At-vyko tikslu pasitart su reichstago partijų vadais ir pačia valdžia del ekonomio-nio suvienijimo Austrijos su Vokietija.

Padėtis Austrijoj labai krintinga. Tautų Lyga, ža-dėjusi sutvarkyti Austrijos finansus, nieko gero nepa-darė. Priešingai, juo toliau, tuo į didesnes skolas Aus-trija brenđa.

Norima dabar padaryt ši-taip: suvienyti Austriją su Vokietija industriniai ir fi-nansiniai. Paskui sektų ir politinis tų dviejų valsty-bių susivienijimas.

Laukiama Pagrįžtant Draugo Ruthenbergo

CHICAGO.—Už dienos kitos d. Ruthenbergas bus paliuosuotas. Ruthenbergo advokatai atliks visus rei-kalingus formalumus, sudės kauciją ir gaus leidimą jį paliuosuoti. Manoma, kad Ruthenbergas bus paliuo-suotas prađžioj sekamos sa-vaite.

Šmugelis "Kriksčioniškų" Knygų Spaustuvej

Tos Įstaigos Kasininkas Prašvilpęs 38,623 Dol.

KANSAS CITY, Mo.—Vienoj metodistų bažnyčios kontroliuojamoj spaustuvej, kur spausdinama "kriksčio-niškos knygos", kilo didelis skandalas. Surasta, kad jos kasininkas, tulas Fred A. Day, prašmugeliavęs daugiau kaip 38 tūkstančius dolerių, būtent: \$38,623.

Tai spaustuvej yra skvrius tokios pat įstaigos New Yorke. Jai priklausė gaut keturiolika tūkstančių dole-rių, bet negavo; negavo ir kitas tos firmos skvrius Cineinnatise — apie \$8.000. Paskui pasirodė, kad ir Kansas miesto skvriui taip pat stoka apie \$17.000. Vi-so, tuo būdu, pasidarė \$38,623.

Sako, kad Day šiuos pi-nigus prašvilpęs įvairiomis spekuliacijomis. Jisai ve-das "real estate" biznį, bet kad biznis nesisekė, tai jis paėmęs pinigus iš metodistų firmos ir jais savo biznį ve-dęs.

Kalėjimo Viršininkas Bjaurojės Nužudytų Kalinių Kūnas

FLORENCE, Ariz.—Čia traukiamas atsakomybėn A-riizona valstijos kalėjimo viršininkas, Robert B. Sims. Jisai kaltinamas del bjau-rijojimo-kaneveikimo nužu-dytų kalinių kūnų.

Monarchistai "Valo" Valdžios Įstaigas

BERLYNAS.—Naciona-listų-monarchistų valdžia, kanclerio Luther'io vado-vaujama, laimėjo Reichsta-gas 246 balsais prieš 160 b. išreikė jai pasitikėjimo. Tai buvo ne tiesioginis išreiki-mas pasitikėjimo, bet užgy-rimas kanclerio deklaraci-jos reichstage.

Už Luther'io deklaraciją balsavo nacionalistai, dides-nė dalis klerikalų ir taip pat Bavarijos fašistai. So-cialistai, komunistai ir ma-žesnioji dalis centristų (kie-rikalų) balsavo prieš. Dalis pačių kraštutiniųjū monar-chistų nuo balsavimo susi-laikė, bet jų buvo nedaug, apie penkiolika žmonių.

Gavus reichstago pasiti-kėjimą, Luther'io valdžia tuoj ėmėsi darbo—iš visų valdžios įstaigų mėtoma lauk-nepalankūs monarchis-tams valdininkai, o jų viet-ton dedama aršiausieji res-publikos priešai.

Respublikos šalininkų tarpe didžiausias sujudi-mas. Bet ne centristai, ne socialistai, ne kiti atvirai nepasiskako. Tik komunis-tai spauda kelia aikštėn grė-siantį pavojų: nacionalistai, "apvalę" valdžios įstaigas, tą patį darys armijoje ir vi-sur kitur — kad tinkamai prisirengus prie grąžinimo monarchijos.

Buvęs Socialistas už Popiežių

PARYŽIUS.—Buvęs soci-alistas ir Franceijos premje-ras, Aristide Briand, pasakė ilgą kalbą atstovų bute. Jis priešingas nutraukimui ry-šių su Vatikanu. Jis nori, kad Franceijos valdžia "gra-žiai sugyventu su šventuo-čiais" — turētu savo "am-basadorių" Vatikane.

PERSKIROS ANGLIJOJ DAUGĖJA.

LONDONAS.—Perskirtos Anglijoje daugėja. Dviejose Anglijos srityse pereitais metais būta apie trys tūks-tančiai perskiri. Gi metai laikui tam atgal tose pat srityse būta tik apie vienas tūkstantis perskiri.

Susikulė Traukinis

GRAND JUNCTION, Co-lo.—Netoli nuo Ruby kai-melio nubėgo nuo šėnių vie-nas Denver & Rio Grande kompanijos pasażierinis traukinis ir apvirto. Pa-sekmėje to, dvilika žmonių sužeista, trys mirtinai.

Kiek laiko atgal valstijos kalėjime nužudyta du kali-nių. Sako, kalėjimo virši-ninkas nukirtęs tų dviejų la-vojų galvas, nuėmęs odas su plaukais, o kaukuoles pa-silikęs neva "moksliniams tyrinėjimams".



N. Lenin-Uljanov.—16 metų amžiaus mokiny.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Kaip Klerikalų Valdžia Eikvoja Valstybės Pinigus.

Kauno klerikalų valdžia yra paskyrus savo "ambasa-dorių" Vatikanui. Tas "am-basadorius" ten nereikalini-gas. Tai, "kas reikia", Lie-tuvos kaimiečiams pasako Vatikano agentai pačioje Lietuvoje. Jų pakankamai kiekvienoj klebonijoj. O tuo tarpu, Lietuvos valdžia tik sumokėjimui rendos už vatikaniškio "ambasado-rius" butą išleidžia po ke-turis tūkstančius litų kas mėnesį! Jungtinių Valstijų pinigais bus keturi šimtai dolerių.

O kur kitos to "ambasado-rius" išlaidos—alga ir tt.? Kauno klerikalams valsty-bės pinigų juk negaila!

Pešai del Panelių.

Kauniškės "Lietuvos Ži-nios" praneša, kad gruod-žio 28 d. "Miramaro" val-gykloj (patys kauniečiai ją vadina "cafe-santan") kilęs šitoks skandalas-skandale-lis:

Du "augšto čino" ponai-čiai, žinoma, "ant drąsos" ėmę, susipešė del vienos pa-nelės. Panelė vienas tų ponaičių geriau patikęs, ir pastarasis, nieko kita nebe-sugalvojęs, kaip pamėg-džiot "garsųjį" Mikuckį.

Revolverio tas ponaitis neturėjęs, todėl pasitenki-nęs kumščia: savo oponent-tui jis "pačiupinėjęs" ausis. Kauno laikraštis sako: "Abu susikruvinę ponaičiai policijos pagelba išskirti." Kaunas, tai vis Kaunas.

Tragedija Šeimyno.

Prasidėjęs pasauliniam karui, ūkininkas A. J. iš Baltininkų kaimo (Varnių valsčiuoj) buvo paimtas rusų kariuomenėn. Namie li-

AMERIKOS BANKININKAI SULAIKO SAVO PASKOLAS FRANCIJAI

FRANCIJA NEBENORI MOKĖT SKOLŲ; WASH-INGTONNE DID ELI SUJUDIMAI.

NEW YORK.—Grupė stambiųjų Amerikos banki-ninkų, kurie vedė derybas su Francija naujos paskolos klausimu, — pirkti įvairių Francijos bonų ir tt., — umai-tas derybas nutraukė ir pa-reiškė, kad jokios naujos paskolos Francija negaus. Negaus bent tuo tarpu.

Tai padaryta del to, kad Paryžiuj ne tik valdžios ra-teliuose, ne tik parlamente, bet ir spaudoje pasisakoma už nemokėjimą tų skolų, ku-rių Francija yra gavus A-merikoj, didžiojo karo metu. O tų skolų Francija tu-ri nemažai, keturis bilionus dolerių. Jeigu Francija ne-nori atmokėti tai, ką jinai jau yra pasiskolinus, ji ga-linti nemokėti ir tai, ką dar pasiskolinus.

Amerikos bankininkus nugązdino vieno Francijos atstovų buto nario, Marino, prakalba. Jisai pasakė, kad Francija, mokėdama savo skolas, turi atsizvelgt į tuos materialius nuostolius, ku-rių jinai yra turėjęs didžio-jo karo metu. Kitais žo-

East Boston Audėjų Streikas

E. BOSTON, Mass.—Sau-sio 19 d. Marewick kompani-jos darbininkai metė dar-bą, sustreikavo. Kompani-ja sumažino algas 10 nuo-šimčių. Bet kadangi ta pa-ti kompanija nelabai senai tređdalį jų uđdarbio ir iš to, ką ligi šiol gaudavo tik var-gais ne galais galima buvo pragyventi, tai šį kartą dar-bininkai nutarė pasiprie-šint.

Ta kompanija samdo 1,000 darbininkų. Visi jie me-tė darbą.

Dirbtuvės Darbininkas.

Herrioto Valdžios "Nuopelas" PARYŽIUS.—Kaipna duo-nai nesvietiškai pabrango. Brangsta ir visa kita, be ko miesto ir kaimo biednuome-nė neapsieina.

Francijos darbininkų pa-dėtis ir ligi šiol buvo neko-kia: algos jiems nedidelės, o maistas ir visa kita bran-gūs. Dabar bus dar blo-giau.

Komunistai parlamento nariai ruošiasi duot Herrioto valdžiai paklausimą, ką ji mano daryt su maisto reikmenų spekuliantais.

Paskandimo Karinį Laivą

LONDONAS.—Karinės valdžios įsakymu, netoli Scilly salos pakraščiu pa-skandanta didelis karinis An-glijos laivas-drednotas. Pa-skandanta jisai orlaivių Bom-bomis.

Reikalauja Padidint Algas Ministeriams

WASHINGTON.—Kon-gresmanas Hamilton Fish, newyorkietis, atstovų butui pasiūlė naują bilij — padidint algas ministerių kabi-neto nariams. Algos turėtų būt padidintos žiūrint ministerio vietos ir to, kiek jisai turi darbo. Vidutinė ministerio alga, tačiau, tu-rėtų būti nuo 12 ligi 17 tūkstančių 500 dolerių.

Pasiūlydamas savo bilij, kongresmanas Fish pasakė: per aštuoniolika metų mi-nisteriu kabineto nariu al-gos nekelta, nors į tą laiką pragyvenimas brango ir tuo tarpu mūsų ministeriai galo su galu nesuveda.

Taip, taip. Tų ministerių algos ir dabar nemažos, bet jie "galo su galu nesuveda". O kaip su darbininkais, ku-rie į metus teuzdirba po tūkstantį dolerių ar du?

TERORAS SERBIJOJE

BELGRADAS.—Atžagar-eivio Pačio valdžia prieš nieką nebesustoja. Arestai, terorizmas kroatų ir slove-nų nesulaikoma.

Kelis areštuotas kroatų vadus teismas buvo paliuo-savęs. Bet kaip greit jie spējo išėit iš kalėjimo, val-džia ir vėl juos areštavo. Del tų persekiojimų Bel-grade surengta demonstra-cija. Policija puolė de-monstrantus ir juos išvaikė. Yra daug sužeistų ir areš-tuotu.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Šveicarijose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

VINCO KUDIRKOS DIDVYRIŲ ŽEMĖ

Senos bėdos palydėjo Lietuvą į 1925 metus. Suirutė ūkio srityje eina didyn. Pinigų krizis aštrėja. Žemės ūkio reforma pagerino būvį gal kokiam tūkstančiui krikščioniškų parazitų, o šiaip jau miniams buvo kaip tas zuikio pyragas. Miškai naikinami, o tuo tarpu biednumėnei miško net malkoms nėra.

Net buržuazinė spauda dejuoja: daugely vietų pernai vasarą supuvo. Kaip kam reikės ir pabadaut. Duonos kaina kyla. "Lietuvos Žinios" konstatuoja "didžiausią trūkumą rugių". Bet mokesčius reikia mokėti. Ir liberalinis "Ūkininkas" skundžiasi, kad "iš mažžemųjų mokesčiai net licitacijos keliu išsijėškoma".

Nesenai įvykusioje konsultų ir pramonininkų konferencijoje tūlas fabrikantas pareiškė: "Fabrikų pramonė grūva ir jos nebeapkelti. Žemės ūkis randasi apverktiname stovyje... 'Maistas' (tai Vailokaičio bendrovė) gavo 400 vagonų gyvulių, bet tie gyvuliai suvargę, išalkę, sunykę."

Tos bėdos atsiliėpė net Brooklyno "Vienybėje". Girdi: "Stambioji mūsų metalinė pramonė, kaip sustojo 1914 metuose, tai ir dabar stovi... Tokie fabrikai, kur prieš karą dirbo 4-5 tūkstančiai žmonių, dabar samdo 100-150 žmonių." Sako, rinkos nėra; suprask, užsieninės. O vidurinė rinka juo siauresnė, juo skurdžiau gyvena valstiečiai. Kuo įpirks brangiuosius pramonės fabrikatus, kad litū nėra?

Du trečdaliai Lietuvos eksporto (užsienin išgabnamų produktų) yra ūkio produktai. Bet ūkio kėlimas valdžiai daug mažiau rūpi, negu davatkynų steigimas. Net Dotnavos "žemės ūkio akademija" pavesta globai ilgaskvernio Kemešio! Žemdirbystės mokyklas galima ant pirštų suskaičyti, o ir tose pačiose kaip ir nėra mokinių.

Finansų ministeris Petrusis nesenai viešai prisipažino: "Javų ūkis dabar negalės augti." Jei Lietuva nesivers duona, jei stambiosios pramonės nėra, tai kuo ji versis?

Ekonominė politika krikščionių demokratų yra tokia, kad plačiosioms minioms ji neuztikrina nei duonos kąsnio. Nebent tik šimtamargiai iš "Ūkininkų Sąjungos" (kuniginė organizacija) gali džiaugtis dabartinė padėtim. Kunigams tai yra tikras rojus. Be gausios ir nenužymėtos algos iš parapijonų, be valdiškos algos, jie gavo ir žemės. Jie gauna ir miško be varžytinių. Šaujamie parazitai, nelyginant piktosios erkės, čiulpia žmonių kraują.

Bedarbė auga. Net Klaipėdos krašte lėntpūvės apstisojo dirbė, uostas smunka. Klaipėdos pramonei, prie Lietuvos okupantų, daug prasčiau sekasi, negu seniau. Tą faktą, gailiai apsiverkęs, konstatavo seime "socialistas" S. Kairys.

Žmonių padėtis tokia, kad tūkstančiai pasiketinę bėgti Francijon—bile tik nebūt Lietuvoj.

Politinė Lietuvos padėtis prie buožių valdžios tolydžio eina vis blogyn. Verta atkreipti dėmesį į kalbą, kurią pasakė seime patentuotas patriotas Šležeivičius, vadas liaudininkų partijos. Jisai konstatavo: "Lietuva draugų neturi."

"Vilniaus krašto gyventojai linksta prie Sovietų Rusijos, o ne prie Lietuvos."

"Ligi šiol nėra įvykinta taikos sutartis su Rusija ir nematyt, kad būtų kokie nors žingsniai daromi."

Kur išeitis, pone Šležeivičiaū? Tur būt, naujoj koalicijoj su klerikalais. Juk toliau to niekuomet nesiekė politinė liaudininkų išmintis.

Vilniaus reikalas praloštas galutinai, kiek tai liečia buržuaziją. O Klaipėda nuo Lietuvos šiandien daug toliau stovi, negu kada nors praėity. Ten susikūrė dvi politinės patriotų sąikos. Vienai jų vadovauja žinomi avantiūristai Gabrys ir Vanagaitis, o kitai Stiklorius ir Gaigalaitis. Amerikiečiams gerai pažįstamas vėjo botagas Rimka susikrimtęs posmuoja, kad "Klaipėdoj net vaikai mokyklose mušasi".

Tai taip išrodo ta didvyrių tėvynė, imant faktus iš buržuazinės spaudos. Merdėjimas ir politinė neuragija apėmė ūkį ir politinį organizmą.

Kame viltis? Liberalų "Lietuvos Žinios" apatingai skundžiasi, kad "visuomenė yra per daug apsnūdusi ir nenori protestuoti". Ko kito iš liberalų ir laukti negalima. Buržuazinė inteligentija slydinto į klubus, kuriuose degtinės diktatūra senai nustelbė apsvietos demokratiją. Tokiam miestely, kaip Mariampolėj, jau esama virš penkių klubų ir visur girtuoklystė.

APŽVALGA

KATALIKŲ BAŽNYČIA IR KULTŪRA.

Klerikalų laikraščiai labai daug bubernija apie kultūrą ir visokius vėjus jos vardan. Yra tokių darbininkų, kuriuos tiems laikraščiams pasiseka suvilioti. Mes sakome, kad katalikų bažnyčia kultūrai neapeina. Jina per amžius ugnim ir švinu naikino visus, kurie išdriso prabilti apie mokslą ir kultūrą. Jinai ir dabar tebeskelbia, kad darbininkai turi atiduoti "bažnyčiai, kas bažnyčios, o ciesaui, kas ciesaui". Išėjina taip, kad pats sau nieko nepasilik, o viską atiduok kunigui ir valdžiai.

Ta kultūra, apie kurią kalba kunigai ir davatkos, tai nėra jokia kultūra. Tai paprastas monelinkų biznis. Su juom nieko bendro darbininkams nereikia turėti.

VIEŅYBĖ SU KONTRAKTORIAIS.

Tik pasikniskite giliau, o tuojaus atrasite, kad visi tie tautininkų ir socialistų šauksmai prieš komunistus amalgamėtų unioj yra atsargiai diktuojami kontraktorių. Taip vadinama "Lietuvių Rūbisiųjų Apsigyrimo Sąjunga" yra padaras biznierių, o jos tikslas supjudyti unijos ir uniją paversti savo įrankiu. Gal būt, kad kai kurie suvedžioji unijos nariai, tokie, pavyzdžiui, Bielskai, kurie tai "sąjunga" dirba, to ir nemato, bet tai tikra teisybė.

Tai atvira paslaptis, kad jau senai Brooklyno kontraktoriai zurza prieš progresyvių vadovybę unijoje. Jiems senai rūpi sugriauti uniją. Bet iki šiolei visos jų pastangos nuėjo vėjais. Tai jie dabar pasigavo tokius Bielskus ir vartoja juos, kaip savo purvino tiklo.

Gal kitas paklaus, kur faktai, kad ta "sąjunga" yra kontraktorių skymas? Mes klausiamo, o kas tai "sąjunga" vadovauja? Kokie laikraščiai ją giria ir gina?

Atsakymas: Jai vadovauja tautininkai iš "Tautinės Komuna". Leninas gyvena

Sandaros". Gi kontraktorių organas "Vienybė" už ją galvą guldo.

SANDARA IR KONTRAKTORIAL.

O kokie yra Brooklyno sandariečių ryšiai su kontraktoriais? Atsakymą randame toj pačioj "Vienybėj". Sausio 20 d. vietinėse žiniose skaitome:

Pereita penktadienio vakarą, "Vienybės" Svetainėje įvyko Brooklyno veikėjų ir biznierių veikėjų susirinkimas. Dalyvavo apie 15 vietos veikėjų. Kalbėta apie reikalingumą veikėjams ir biznieriams organizuoti stiprių ryši. Nutarta pradėti spiestis apie A.L.T. Sandaros 1-mą kuopą, kaipo čarteriuotą organizaciją, su skiriam vietas biznieriams, kad būtų galima visoki vietas lietuvių kultūros ir pramonės reikalai aprūpinti.

Vadinasi, Sandara, "sąjunga" ir lietuviški biznierių-kontraktoriai yra vienas ir tas pats.

NETIKUS LOGIKA.

"Garsas" 2 num. sako: Ypatingai mūsų pirmieju-kai užsima kunigų kišenių peržiūrėjimu. Nors į bažnyčia nėra ir klebonijos nesilanko, tai visgi geriausiai žino, kaip kunigai apipilėšia žmones... Ir padaroma išvada, kad bedieviai neprivalo kištis į kunigų biznį.

Štai "Garso" logika. Tie, kurie negeriate munšaino, neprivalote ir kovoti prieš jį.

LENINO SAVAITĖ

KI PK paskyrė Lenino savaitę. Ji tęsis 16—21 sausio.

Metai atgal, 21 sausio, numerė garsus proletariato vadadas, vienas iš RKP ir KI tvėrėjų. Lenino vardą mes statom greta M a r k s o . Marksas davė darbininkų klasės kovos teoriją ir praktiką, kada proletariatas dar tik pradėjo savo kovą. Jis tais laikais dar buvo silpnas, menkai organizuotas. Jis tais laikais dar nesvajoro tuč tuojaus nuverst buržuazinį surėdymą ir paskelbt proletarų diktatūrą, kad žengt prie komunizmo, — nors pirmus mėginimus jau darė (pav., Paryžiaus Komuna). Leninas gyvena

visai kitokiais laikais. Kapitalizmas smarkiai išbujojo, pasiekė imperializmo laipsnio. Tačiau greta imperialistinių karų, mes matom kartu ir darbininkų revoliucijas. Leninas, tapęs geriausiu Markso mokinių, toliau vystė marksizmo pamatus, jis davė proletarų revoliucijos teoriją ir praktiką.

Leninizmas neprieštarauja marksizmui. Leninizmas —tai tas pat marksizmas, tik pritaikytas prie imperialistinio kapitalizmo ir proletarų revoliucijų laikų. Kai kurie mano, kad Marksas davė teoriją, o Leninas —praktiką. Tai visiškai klaidingas supratimas. Marksas buvo ne tik teoretikas, bet ir praktikas. Marksas mums davė ne vien "Kapitalą" ir kitus garsius raštus, bet kartu jis buvo ir Pirmojo Internacinalo vadas. Ir Leninas ne tik buvo praktikas, jis buvo ir gilus teoretikas. Be teorijos, kurią jis nuolat rišo su praktika, mes matom pas

Leniną ir išstisus moksliskus raštus iš įvairių sričių. Ir mes šiandien, atsiminę apie Lenino mirtį, apie ju nuopelnus, turim pasirūpinti arčiau susipažinti su jo raštais ir su jo darbais. Tam tikslui KI ir paskyrė Lenino savaitę. Lenino savaitėj mes privalom vest tarp plačių darbininkų minių agitaciją už susipažinimą su Lenino raštais ir darbais. Tačiau to neužtenka. Jei mes tik teoretiniai susipažinsim su Lenino mokslu, tai dar leniniečiais nebūsim. Kad likt tikru leniniečiu, būtina reikia ir taip veikt, kaip Leninas mokino. Tada Lenino savaitėj mes ne tik kitus privalom raginti susipažinti su Lenino mokslu, bet turim pažiūrėti, ar patys lig šiol veikim taip, kaip turi veikt leninietis, — turim pažiūrėti, kame lig šiol mes blogai veikim, — privalom pagalvoti apie tai, kaip reikia toliau veikt, kad likt tikrais bolševikai-leniniečiais.

Z. Angarietis.

LIETUVOS LIAUDIES VARGAI

Lietuvos Kaimiečio Laiškas. Lietuvos liaudis vis daugiau ir daugiau nepasigandina Lietuvos klerikalais, kurie šiandieną vis sunkiau ir sunkiau spaudžia Lietuvos biednuomenę.

Štai vieno Lietuvos kaimiečio laiškas, kurį jis pasiuntė savo draugui į Lawrence, Mass., o tas pridavė L. K. Biurui ir mes su jo pilnu pavėjimu pasiuočiame "Laisvės" redakcijai.

Čia skaitytojai matysite, kad ir kaimiečiai Lietuvos žiūri į dabartinę Lietuvos buožių ir kunigėlių valdžią su kruvinomis ašaromis ir laukia kokio tai "išsišėrimo". Nors daugelis laišku jau yra tilpę "Laisvėj" ir kituose laikraščiuose, bet daugelis sakydavo, kad tai politikierių ir bolševikų agentų laiškas. Štai čia laiškas ne politikieriaus, bet tikro Lietuvos ūkininko, kuris, palei ju draugo išsireikimą, "knisa savo žemelį ir vargsta".

Bet matytis, kad Lietuvos patrijotėlių šauksmas, kad Lietuvą peikia tik bolševikai ir jų agentai, yra nepamatotas. Štai laiškas, taip, kaip jis parašytas: Lietuva, gruodžio 28, 1924.

Gerb. Drauge:— Nors trumpai aprašysiu apie Lietuvą ir jos valdonus. Pas mus, Lietuvoj, labai pablogėjo gyvenimas visaiems, išskyrus tik kunigėlius.

O priežastis to blogumo yra tame, kad tie žmonės, kurie nesupranta darbo, imasi už ju. Tegu kurpius, t. y., batsiuivis siuva drabužius, o kriaučiūs čeveryklus. Na, ir kas iš to išeis? Nel vienas, nei antras nepadarys darbo. Tik medžiaga jie sugadintų ir nieko gero iš to neišeitų. Taip ir pas mus, Lietuvoje. Klerikalai, kunigai šalį valdo, viršūnėse valdžios sėdi, savo partijos reikalais teuzsiima, veisia dar daugiau tokių parazitų, kaip jie patys, stengiasi ku daugiausia atidaryti seminarijų, pristatyti vienuolynų didina kunigams algas, skiria kunigams po kiek milijonų šventpimigų, tveria įvairias davatku

draugijas ir joms pinigų skiria. Tose draugijose kunigėliai užima viršūninių vietos. Tveria begalinę daugybę taip vadinamų "blaiybės" draugijų, seimas skiria milijonus litų toms draugijoms, kunigai jose viešpa-tauja.

Gaudami iš valdžios gerą pašelpą, kunigai atidaro visokius biznius, valgyklas ir traktierius. Štai nurodysiu tikrus faktus. Pandelio klebonas čielė metai užlaiko traktierių įvairių svaiginančiųjų gėrimų. Išsaba skamba: Traktierius "Šaltinis". Seniaus, mat, būdavo malakaknygė "Šaltinis", o dabar traktieriai šaltiniais pajavirtė. Tai mūsų kunigėliams dabar tekėte teka litai į kišenių, kaip iš kokio šaltinio.

Nors gal Amerikos laikraščiai ir rašo apie kunigą Purickį, bet ir aš noriu prisiminti apie jį. Kun. Purickis šmugelį varė su sakarinu ir daug valdiškų pinigų išėikvojes. Jis dabar yra traukiamas teisman.

Visais galimais būdais krikščionys demokratai stengiasi kapitalą sutraukti į savo rankas. Net ir seime jie atvirai apie tai kalba. Pavyzdžiui, kunigas Vailokaitis.

Zemės ūkio ministeris kunigas Krupavičius tai svarbiausią rolę lošia, tokio ūkio sąlyj, kaip Lietuva. Kad dar būtų išmaningas žmogus. Bet kun. Krupavičiui šalies reikalai nerūpi. Jam rūpi savo partijos reikalai. Jis nesirūpina, kad ūkį pagerinti Lietuvoje. Jis nesirūpina, kad įsteigti žemės ūkio mokyklą. Jis nesirūpina, kad suteikti ūkininkams kredito, kad pakelti žemės kultūrą...

Lietuvoje dabar daug mokinasi jaunikačių ir mergačių. Na, bet jie jokio tikslo nepasiekia, ir šaliai naudos nėra. Užbaigę gimnaziją, vaikinai turi mokintis ant kunigų ir ant kari-ninkų. Amatų jokių nemokina. Tai iš tokių mokinių išėina daug razbaininkų, plėšikų, o iš mergačių —prostitučių...

Abelnai sakant, viskas (Tęsa ant 3-lio pusl.)

JUOKAI NE JUOKAI



Pas Doktorą.

LIGONIS: — Sergu, doktore. Nugarkaulis skauda, vos pasjudint galui. DAKTARAS: — Nusirenk ir guik ant stalo, o aš pažirešiu. Ligonis nusivilko abejus mąrkinius ir kniupsėnas atsigulė ant stalo.

Daktaras beegzaminuodamas nugarkaulį, užupo didelį skundulį kišenių ir ligoniu nejuoaiant, prašalino jį. Ligonis apsvilkęs ir jausdamas biskį lengviau, linkamai užklaužia: — Kiek jums, doktore, reikės už egzaminavimą ir receptą?

DAKTARAS: — Niekò, užmesta. Kaip pasveikite, tai ir užmokėsite.

LIGONIS: — Labai ačiū, tampa. Sudiev, ponas doktore. DAKTARAS: — Sudiev, sudiev, saugokis, daug nevalkiešio, kad neatkristum.

Ligonis, sugrįžęs pas patulėtę, pasigyrė, kad daktaras uždėkų išegzaminavo ir recepta parašė.

PAČIUTE (nudžiugus apkabinoma vyrą ir pabučiavusi kelis kartus): — Kadangi daktaras nieko nemė, tai duok man dole-ri, aš parnešiu vaizių ir aludų pavalgysime. Vyras su džiaugsmu pribėsi už kišenius ir staiga išsokęs už plaukų stverė.

PAČIUTE: — Kas yra? Ar ir vėl nugara skauda? VYRAS: — Ne! Daktaras atgydė apie 200 doleterių iš mano kišenius ir dabar ne tik kad aš sergu, bet ir mano kišenius.

Nesigaili Savo Vyro.

Susitiklo dvi kumutės ir kalbasi:

PIRMOJI: — Vaje, sese, o kodel tu taip nufudusi? ANTRJOJI: — Ir kaip gi, kumute, nebusi nufudusi. Štai mano vyras — kelį metai tam atgal pasodino obuolius, o dabar trys dienos atgal ant jos pasikore.

PIRMOJI: — Tik tu susimaldama, kumute, duok ir man naujos obelės sėklų, tai aš pasodinsiu savo darže, gal ir mano vyras pasikars. C. J.

Kunigas Vargonininkas.

Nabagas vargonininkas pajuto, kad pas juo pačia labai tankiai kunigas atsilanko. "Palauk" — jis tarė sau, "aš jam atkeršysiu". Ir pradėjo vargonininkas vogti obuolius iš kunigo sodo. Pagaliau jis nuėjo išpažinties.

KUNIGAS: — Brace, ar nežinau, kas vagia obuolius iš mano sodno? VARGONININKAS: — Niekò negirdėt.

KUNIGAS: — Ar nežinau, kas mano obuolius vagia? VARG.: — Niekò negirdėt. KUNIGAS: — Tai kas pasidare? Tik nesenai girdėjai, o dabar staiga apkurtai?

VARG.: — Tėveli, jeigu netiki-man, kad nieko nesigirdi, tai apsimainykime vietomis ir tada persitikrinsi patsai. Kunigas sutinka su vargonininko propozicija ir juodu apsimaino vietomis.

VARG.: — Ar nežinau, tėveli, kas pas mano pačia eina? KUNIGAS: — Niekò negirdėt. VARG.: — Ar nežinau, kas pas mano pačia eina?

KUNIGAS: — Niekò negirdžiu. V. S.

Teisybė Pasakė.

Kartą Brooklynan atvažiavo Senandorio mainierys, nuėjo "Vienybės" redakcijon, pasisvalkino su Sirvydu ir uedrasiai kalbasi. Mat, jam atrodė, kad tautiškos gaidzios redaktorius turi būti labai "didelis" žmogus. O kas blogiausia, tai kad vargas mainierys nežinojo, kaip Sirvydą vadinti: ponas Sirvyde, ar ponas redaktoriau?

Pagaliam nusprendė paklausti paties redaktoriaus. Mainierys: — Kaip aš privalau jus vadinti: ponas Sirvyde, ar ponas redaktoriau?

Sirvydas: — O! Kaip jums smagiau. Kai kamu žinoms mane vadina šalapatru.

Mainierys: — Argi! Tur būt tie žmonės jus labai gerai pažįsta! Viktoris.

MANO PASTABOS

Darbai Mažuosiuose Miestuose.

Man beveik pusmetis laiko apiečius savo nuolatinio gyvenimo miestą ir važinėjant po mažesnius miestelius, tenka susidurti su tuly, man gerai žinomy, amatų padėjimu. Taipgi gerai atsimenu ir žinau tulas vietas, kurios, kiek 5 metai tam atgal, buvo beveik visai umirštos. O dar mažiau buvo žinomos tos vietos šiuo laiku ar tokiam mechanikui darbininkui, kurio darbas yra daugiau susistras su dirbtuve. Mat, jis vienas to viso darbo negali ar nemoka padaryti. Jis turi susirasti savo rūšies kitus darbininkus, kurie susidėję, bendromis spėkomis tą darbą atlieka.

Pavyzdžiui, siuvėjai arba dailininkai (karpėdariai). Jų yra gana didelis skaičius. Vienok mažai terasi tokių kriaucių, kurie pavieniai moka padaryti visą "kautą". Arba paimkime dailininkus. Keli gi jų pavieniai gali pastatyti namą, padaryti komodę, stalą ir t.t.

Taigi, tuos žmones užklauses, gaudavai šiojį atsakymą: "Kaigi tu žmogus ten gyvenamas darysi, jog ten jokių dirbtuvių nėra? O didesnis miestas toli, tai man darbo nebūna".

Bet bėgyje pastarųjų kelių metų, ypatingai drapanų siuvimo pramonėje, įvyko gana didelis perversmas. Pirmiau rubsiuvystė buvo susikoncentravusi viena didmiesčiuose, didesnėse dirbtuvose. Ten darbininkai buvo jau gana stipriai organizuoti ir pagalbos savo organizacijos jiems pavėjo darbdaviams šiek tiek ragus aplaulyti. Tas žinoma, jiems baisiai nepatiko.

Visais galimais būdais jie pradėjo stengtis išsikristi iš tų dirbtuvių organizacijos. Tuo būdu jie sugalvojo vėgams išsikristi "spos". Pavyzdžiui, fabrikantams ima pasistato arba nusinuoma juos dirbtuve toliau nuo didmiesčio, kokiame nors mažame kam tesako, nes, mat, bijo, kad jo senosios dirbtuvės darbininkai nesužinotų ir neužkluptų jo naujos vietos. Po kiek laiko fabrikantas paskelbia, kad senoji dirbtuvė nėra darbo ir reikia ją uždaryti. Darbininkai būna išmesti iš darbo.

Žinoma, naujoji dirbtuvė darbas smarkiai eina, bet jau ne su organizuotais unijos darbininkais. Iš pradžių, be abejonės, jie neturi užtekintai darbininkų. O jeigu ir gauna kokius tai tie nepadoro atsakančiai darbo ir daug ju sugadina. Bet jį tai jie mažai atkreipia atydos; jie visuomet pasirenge boikotot darbininkus.

Pavyzdžiui, as paduosiu padėti, tu naujų kriaucių dirbtuvę, apie kurias as gerai žinau. Jų galima užėti įvairiose vietuose, visai mažiukuose miestuose. Žiūrėk, jau koks kontraktorėlis ir užsidėjęs dirbtuvė.

Jis gauna iš didžiųjų New Yorko ar Philadelphiajos kompanijų darba. Pas jį dirba keletas dešėkų darbininkų, suėjus iš tos apilinkės, kurioje randasi dirbtuvė. Žinoma, jie dirba, kad ir už mažiaušią mokestį. O ypač dar šiame bedarbių laike, kuomet veikt visur prastai darbai eina, tai žmonės, dažnį apie esančias dirbtuves, bando lyti, kad gaus darba ir kad tą laiko tarpj kaip nors

pragyvenus, pakol darbai pagerės. Nepersenai man teko būti Long Branch, Freehold, Lake wood, Atlantic City, N. J. ir dar keliose vietose. Mane daugiausia užinteresavo kriaucių ir karpenderių padėtis. As labai gerai žinau, kaip tie vieno ir kito užsiėmimo darbininkai stovi ir kokiomis teisėmis naudojasi didmiesčiuose, kur yra unijos. Ten jie dirba tiktai po 44 val. savaitj ir gauna morkėti, kriauciūi nuo \$35 iki \$45, karpenderiai, nuo \$45 iki \$60. Gi mažuosiuose miestuose sąlygos daug blogesnės.

Del didesnio aiškumo as paduosiu vieną Long Branch, N. J. kriaucių dirbtuvę, į kurią gavau progą su vienu tos dirbtuvės darbininku, pietu laike, jeiti. Dirbtuvė, matyt, užlaikomai labai prastoj priežiūroj, visa aprūkūs, grindys turbūt nuo pastatymo tebera nemazgotos. Langai visi aprūkė, tik vienam sone bosio ofisas švariai užlaikomas. Toj dirbtuvėj darbas, matyt, eina neblogas. Bet nei ant "kautų", nei "overkautų" jokių "leibelų" nėra. Matyt, viskas yra slaptai laikoma, kad nieko nebūtų galima sužinoti. Nes, mat, be unijos kasgi gali nosi kišti į bosų reikalus? Darbo laikas esąs 50 val. į savaitę, išskiriant dar ir tą, kad 10 minučių pirmiau pradeda dirbti darbininkai ir taip pat po pietų ar vakare baigia laiką, nesustabdant mašinų. Reikia tas ant magaryčių pridėdama.

O mokesčiai tai tokia: vyras nuo \$14 iki \$30 savaitj; moteris esa ir tokiu, kurios dirba už \$9 savaitj. Ir taip skursta žmoneliai!

Ir bosų žiaurumas nesvietėskas! Girdi, jeigu ko paprašysi, tai tuoj išgrisi! "Jeigu nenori, nedirbk, eik namo gulti ir tykė, o jeigu ne, tai, gausi laukan išmesti iš dirbtuvės."

Paskiaus jau buvo apie 20 minučių lig pirmaj, tai man tas italas darbininkas pastebėjo, jog jau laikas apeisti dirbtuvę. Nes, girdi, nuo bosų prisakyta, kad nieko j dirbtuvėje nelieisti be jų paviljimo. O bosas tuojaus atelsias. Tai tiek iš kriaucių dirbtuvių.

Dabar turju šį tą pasakytį iš karpenderių (dailidžių) padėties. Matai, čionai, kaip ir daugelyje kitų vietų, yra statoma nemažas skaičius naujų namų, o dabar, užėjus šalčiams ir nuolatatos negalint ant oro dirbti, tai tie karpenderiai, kurie moka vikdarus darbus, dirba be jokio perstojimo. Tiktai visa bėda, kad tie žmonės turi dirbti 9 v. į dieną, gaudami nuo 50c. iki 70c. už valandą. Bet man pastebėjo, kad kuriam moka 70c. į val., tai tas turi būti pirmos klasės mechanikas.

Karpenderiai daugiausia nusiskundžia, kad girdi, kagi daugiau darysi, kad čionai, po tuos mažus miestelius, jokios unijos nėra. "Esame po visur išblaškyti, kitokių darbu taipgi nėra. Todėl mums kitokios išeities nėra, kaip tik arba dirbti tokiose sąlygose, arba eiti ant farmų dirbti, arba pas kokj buržuoj už paprasta jo namų prižiūrėtoja būti. Bet mokesčiai vistiek, tik ant juoko, nieko nėra geresnio".

Ir tiesiog matyt, kad tie žmonės tiesia kalba. Nes tuose mažukuose miesteliuose jau nuo seniau su savo šeimynom apsigyvenusiems žmonėms, ypač kurie turi savo šiokią tokią st-

bą ir jau yra daugiau pririšti prie vietos gyventi, istikrių prastai yra. Jie yra be jokio pasigalėjimo skriaudžiami ir išnaudojami, O jie neįėjšo jokio kitokio išėjimo ir nesistengia prigulėti prie unijos. Tai kaltė pačių darbininkų. Juk karpenderiams būtų nesunku susijungti su karpenderių unijos lokalais, kurie yra ir, kaip girdėt, neprastai laikosi, Long Branch ir Atlantic City. Ten darbininkai, priklausanti prie unijos, naudojami savo teisėmis ir svarsto savo reikalus, gerina savo būvį ir visais atžvilgiais žengia į šviesesnę ateitį, gindami savo darbininkiškas teises.

Mes neturim laukti, kad kiekvienam miesčiuke būtų unijos lokalas, bet turime prisidėti prie tolimesni unijos lokalų ir laikytis vienybėj, tuomet atsiekime savo tikslą.

J. C. U. KUDIKIO DRABUŽIAI

Labai karštais laikais kudiškiui reikia tik palutės ir plonos gazos marškinaičių. Vaikams, neturintiems šėsių mėnesių amžiaus, pilva galima sujuosti plona flaneline juosta, jei daktaras reikalauja. Orui atsimainius reikia duoti šiltesni drabužiai. Vaiko drabužius reikia laikyti švariai; suterštus reikia tuojaus nuvilti.

Suslapintas ir suterštus palutę reikia tuojaus išplauti ir išvirinti. Išplauk ir žiūrėk, kad jos būtų gerai išdžiuvusios, kuomet vėl vartoji. Nedėk melio (lazurkos).

Niekuomet nerengk vaiko krakmolintais stamantriais, nesmagiais drabužiais. Visi drabužiai turi būti luosi. Nevaryk luoso judėjimo ranku ir kojų. Laikyk kojas šiltai, o galva šalta.

Laikyk vaiką vėsiai. Nerengk persitai. Jei jis yra sukaitęs, tai greitai pagaus šaltį prie mažiausio traūkio.

Renkant medžiaga vaiko drabužiams, reikia atsižvelgti į suliginamąją vertę įvairių vilnonis suteikia šilumą kunui geriau, negu kita kokia medžiaga; jis turi būti maisytas su vata, ar šilkais, kad nesitrauktų. Vajiniai audiniai yra geresni už lininius, nes jie yra retesni; jie suteikia geresnę ventilaciją, yra skaitomi šiltesniais, kada šalta ir vėsensniais, kada šilta.

Visi vaiko drabužiai turi būti padaryti prastai, lygiai ir luosi aplink kaklą ir rankas, kad nenugriautų delikatnos odos. Su kasnykais ir raukiniais reikia laukti, kol vaikas paaugės.

Užvalkėliai ir sijonai turi būti iš vieno šmoto, be jokių juosmenų. Susegimai turi būti su raiščiais; sagų, ar guzikų nevertok.

Pirmiaisiais gyvenimo metais yra geistina, kad viloniai, ar plaušviliniai marškiniai būtų dėvimi prie kūno, nors labai šilta laiku daugiau nieko ir nereikia, kaip tik šitas drabužis ir palutė. Kadangi kudikius labai jautrus šilumai ir šalčiui, tai reikia labai saugoti, ypatingai tokiam ore, kaip musiškis, kurio temperatūra labai greitai atsimaino.

Suteršti, ar sušlapinti drabužiai nereikia džiauti ir išdžiuvusius vėl vartoti, bet pirmia išskalbi karstame vandenyj, arba išvirinti.

MIEGAS.— Kudikiui reikia laikyti ramiai. Iki trijų metų amžiaus vaikai turi miegoti dvyliką valandų nakčia ir po dvi valandas primigtį rytmetj ir po pietų.

Paklojimas turi būti kietas ir be priegalvio. Lovelė ir paklodus su užklodais laikyk kušvariausiai.

Užtaisyk lovelę, ar vyge uodatinkliu, kad musios ir nodai neprieitų.

Niekuomet neduok vaikui "nu raminamojo syrupo", kad jis miegotų. Raminamuose syrupoje paprastai buna opiumo kokioj nors formoj.

Neduok žysti kruties nuraminimui, ar nutildymui. Vasarą tegul jis miega atvirame ore kuodaugiausiai, bet apsaugok nuo musių.

Kudikius visuomet turi gulėti lovoje vienas šiltame, ramiam, gerai išdventame kambaryj, nuošaliai nuo truksmo: turi užmigtį nesuptas. Jauni kudikiiai miega nuo 18 iki 20 valandų į parą. Šėsių mėnesiu kudikiiai reikalauja miegoti apie 16 valandų, o vienu metu amžiaus turi miegoti apie 14 valandų. Dienomis turėtų prigulti iki 6 metų amžiaus.

Reikia žiūrėti, kaip kudikius guli, kad jis nebūtų suvaržytas; taipgi reikia jį apversti; apvertimas ant kito šono užtikrina išgesnį ir ramesnį pasiljį. Taip pat galvos išvaizda gali atsimainyti, jei kudikius gulės vis aukštienikas.

Neramus Miegas.— Nemiegojimas. Jei kudikius miega ramiai, tai yra ženklas, kad jis yra tikrai sveikas. Prastas miegas ir neramumas gali paeiti iš to, kad jis negauna to, ko kiekvienas kudikius reikalauja—ypatingai šviežio oro, tinkamo maisto, išsimankštymo, panešiojimo lauke ir griežto akuratumo papročiuose.

Nesmagumas, padarytas nevirškinimo, aciū nereguliarumams ir klaidoms kaslink maisto, ar maistinimo, buna didžiausia blogo miegojimo priezastim. Nepenėk nakčia, neperšerk, neduok permažai, valgydink sykis į sykį ir valgydink tinkamu maistu.

Jei kudikius turi kokią aiškia ligą, tai tas paprastai atsiliepią j miega. Šlapios palutės, viršutiniai, ar apatiniai drabužiai dažnai esti priezastimi nemiegojimo. Stoka šviežio oro delei ventilacijos trukumo, ar užsikimšimo vaiko gerklės, ar nosies, esant padidejus liežuveliui, ar gilms, buva nemiegojimo priezastimi.

Niekuomet neduok raminamųjų miltelių, jei vaikas prastai miega. Bandyk surasti nemiegoklaidei priezastį, kame padarei klaidą. Jei negali jos surasti, pašauk daktara.

Lova. Geriausia vaikui lova yra vėgė, ar užtenkamai didelis garbas. Paprastas matrasas gardirbtas iš skiedrų ir užtiesamas stora gunia yra geru, kietu, lygum paklodu. Visi užklojami jį daiktai turi būt lengvi, švieži ir švarūs. Neklok sunkiomis užklodemis, ar guniomis. Paprastą drabužiams garba galima padaryti gražiai atrodančiu, užtiesiant durstytu užtiesalu iš balto skabimuo audinio; tokią lovelę lengvai gali pernešti iš vienos vietos kiton ir lengvai išvalyti.

Paklojimas. Reikia padėti mažus priegalvėlis, arba nedėti jokio. Klojant, reikia pasiminti tinkamo didumo paklodes ir užklodes, kad galima būtų gerai apkamšyti, bet kamšyti nereikia per daug ankštai. Nevartok jokių sagų, išsikriant keturias susegamas sagas prisegimui ceratos prie matraso, ar gunios.

FLIS. Draugas Genj Dedė krisluose rašo: "As visuomet buvau tos nuomonės, kad "Laisvė" turėtų būt Chicagoje. Nežinau, "Laisvė" ar "Vilnis", bet Chicagoje turėtų būti dienraštis. Nors G. D. ir ragina brooklynieciams, kad nepasiduotų chicagieciams, bet vargiai galės atsilaikyti.

Žiūrint visapusiškai į geografines aplinkybes ir susidedančią medžiaga, Chicagoj būtinai dienraštis yra reikalingas. Turime prisipažinti prie klaidos, kad permažai kreipta domės į lietuvių didžiausią sostinę-Chicago.

Šiandien kylantis mūsų judėjimas ir auganti įtekmė visuomenėj versta verčia tobulinti spauda, kad pilnai atsakius dienos klausimus. Progressyvis judėjimas užima pirmą vietą. Tuo sykiu yra ir tvirti priešai, kurie nuolatūs kiša koją. Visi susitiksime, kad spauda yra aštriausias ginklas, kurio pagalba galima bile priešui sprandas nusukti. Jeigu taip, tai ar ne laikas rimtai pagalvoti?

Dienraščio steigimas nėra jau taip lengvas darbas ir reikiėtų tą klausimą rimtai padiskusuoti, nes yra didelis visuomeninis darbas. Reikia skaitytis su tuo faktu, kad Chicagoj ir apilinkėse dienraščio klausimas yra keliamas ir noroms nenoroms reikia su juo skaitytis. Klaidos nedarysiu, pasakę, kad su draugais brooklynieciams reikėjo daug pestis savaitraščio klausime. Išskyrus d. J. S., visi kaip vienas buvo nusistatę prieš Chicagoj.

Reikia pasakyt, kad tai buvo daroma stambi klaida ir šiandien bile vienas, pažvelgęs į Chicagoj judėjimą, tai pasakys. Būtinai ir gyvas reikalas vertė turėti savo spaudą, nes kitaip

reikėjo lenkti galvą prieš savo mirtinus priešus ir remti juos finansais.

Mūsų judėjimas sparčiai auga. ALDD, ir AZVD. yra geriausiai liudytojai mūsų judėjimo. AZVD. skyriai sutraukia šimtus vaikucių ir jų parengimai pradeda sutraukti tiek publikos, kad jau nebeužsigandinama mažomis svetainėmis, bet eina į dideles "Auditorium", kur telpa tūkstantinė minia.

Žiūrint į visą lietuvių darbininkų judėjimą ir augančią mūsų įtekmę, mes matome, jog reikia rūpintis spauda, kad ji dar geriau patarnautų ir išjudintų visuomenę. Idant tai atsiekus, Chicagoj būtinai reikalingas dienraštis. Šiandien "Vilnis" persilpna, idant, eidama du kart per savaitę, parbokštų visus priešus, kurie pastoja mums kelia.

Jeigu neorganizuoti smulgininkai palaiko dienraštį, tai kodėl mes, organizuoti, bijome? P. Zalpis.

LIEUVOS LAUDIES VARGAI

(Tąsa nuo 2-ro pusl.) Lietuvoje labai prastamotvyj. Mokestis nesutvarkotvyj. Nieks jokios domės neatkreipia ant ūkininko padėties. Ar tau ledai javus išmušė, ar šiaip kokia nelaimė istiko, jokios pašelpo negausi. O mokesčiai turi mokėti tokias, kokias ant tavęs užkrauna.

Na, žinoma, valdziai reiki pinigų. Valstybė nedidelė, o ponų valdonų nemažiau, kaip didelėj valstybėj. Ir labai geras algas jie sau užsidėjo. Ministers pirmi rinkas gauna aštuonius tūkstantcius (8000) litų per mėnesį; apart algos, dar jis gauna del cilindros, del troko, del tarnų nusisamdymo ir tt. Ir daug yra tokių ponų, kurių visų čia negalima išrokuoti.

Tokiai saujelei žmonių, kiek yra Lietuvoje, be jokios pramonės, vien iš ūkio, labai sunku šituos ponus užlaikyti.

Jei ką ūkininkas turi parduoti, tai viskas labai pigu. O jei koks trūkumas pasirodo ar neruleris užėina, tai nepaprastos kainos pasidaro. Valdžia tuomi nesirūpina, nesirūpina, kad įvežti daiktų iš užsienio be maito ar kitokių priemonių griebtis.

Prie dabartiniu sąlygų, Lietuvoje gyventi labai bloga. Na, su laiku maž ir

"išsišers" valdzia. Siemet parodė savivaldybių rinkimai, kad kitų pakraipų žmonės išrinkti. Kai sulauksime seimo rinkimų, gal pavyks perkeisti kai kuriuos ponus.

Sulyginant dabartiniu laiku gyvenimą Lietuvoje, tai prie rusų caro buvo tris sykius geriau gyventi. Mažesnės mokesstys buvo, nebuvo tiek trūkumų ir suktybių, kiek jų šiandien yra.

Toliaus parašysiu daugiau. B. Vargšas.

50 NGL NORTH GERMAN LLOYD Laivakortė j LIETUVĄ ir atgal per Bremeną U2 NUPIGINTA KAINA Tik Trečios Klasės Kajutos Ateiviai, gyvenanti šioj šaly, gali sugrįžt laike 12 mėnesių be jokių kliucių. 32 Broadway, New York arba pas vietinį agentą.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų labai prieinamomis kainomis, negu kur kitur dabartinu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. DETROIT.

KOSULI SUSTABDYK TUOJAUS VARTOJANT SEVERA'S COUGH BALSAM. Laikyk jį po ranka. - Kaina 25c ir 50 centai. Severa's Cold and Grip Tablets sulaika persisaldymą nedodant jam išsivystyti. Kaina 50 centai pas aptieką. Severo Kalendoriu 1925 metams gaunama visur aptiekose, ar nuo W. F. SEVERA CO. - CEDAR RAPIDS, IOWA

NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ. Nesvaiginink savo kudikių, nes papildyti jį su narkotikais moudais, kad "pamalyti" jo skausmą paimantj sau netvarkoj esančių višturių. Dar geriau—daukite jam truputį BAMBINO tyrimas, raudonas tonas, tikro vidurių paluosuotojo. Jame nėra svogalvių, nėra azakosiuos masyj, jis yra šis lengvai reikiantj kompozicija, tola yra iš darovųjų šienų, kuri pasveikti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių dieglio, maldimio. Kudikiui mōtama jį. Jis net prasto dangaus. Jūs aptiekorius paduoda Bambino—50c. už butelį, arba pasitikite tiesiai j laboratoriję. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ZIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapj, drūtais popieriniais aparais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo antraštu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO. Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdzia konfiskavo ją. TURI 150 PUSLAPIŲ. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. UŽSAKYMUS SIŪSKITE: "Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

Minėkim Metines Lenino Mirties Sukaktuves Nedėlioj, vasario 1 d., Madison Square Garden įvyks milžiniškas masinis mingas metinėms Lenino mirties sukaktuveš minėti. Mingą rengia Darbininkų Partijos Antrasai Distriktais (New York). Kalbės geriausieji mūsų partijos kalbėtojai—Fosteris, Ruthenbergas, Olginas, Stackel ir Gitlowas. Be to, dainuos Freiheit choras, susidedantis iš 400 dainininkų, bus simfonijos orkestra ir šiaip pavienių dainininkų. Visi Brooklyn, New Yorko ir apilinkių lietuviai darbininkai kviečiami atsilankyti ir metines Lenino mirties sukaktuves minėti. Mingas atsidarys kaip 2 val. po pietų. Tie lietuviai darbininkai ir mūsų partijos nariai, kurie norėtu išanksto pasipirkt įžangos tikietus, gali jų gaut "Laisvės" ofise. Nepamirškite vasario 1! Visi j Madison Square Garden svetainę! ADP. Antrasis Distriktais.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Iš ALLDD Pirmos Kuopos Susirinkimo.

Ketverge įvyko ALLDD. 1 kuopos susirinkimas, kuris buvo neva metiniu, nes jame sehoji valdyba išdavė metinius raportus ir tapo išrinkta nauja valdyba. Narių, palyginamai su kuopos skaičiumi nariais, atsilankė mažai. Organizatorius, išduodamas raportas, nusiskundė, kad tik tuomet nariai skaitlingai į susirinkimus lankėsi, kada buvo duodamas knygos, bet kaip nariai gavo knygas, taip paliovė lankytis į susirinkimus. Nurodė, kad abelnas veikimas buvo silpnas, nes nariai nesirūpino taip, kaip turėjo rūpintis. Protokolu sekretorius išdavė raportą, ka kuopa per visus metus veikė, kiek susirinkimų turėjo, kiek parengimų ir t. l. Finansių sekretorius išdavė raportą iš finansų stovio. Pasirodė, kad per visus metus kuopa turėjo įplaukų virš keturių šimtų dolerių. Per visus metus prie kuopos prisirašė 35 nariai. Knygūs pranešė, kad per visą laiką pardavęs knygu už \$30.30. Buvo laiškas nuo ADP. LS. 1 kuopos komisijos surengimui tarptautinio bazaro šelpimui politinių kalinių. Čia susidurtu su nesmagumais. Nors susirinkime buvo virš 30 nariu, vienok nei vienas narys neapsiėmė i komisija. Kad prisidėtu prie to darbo. Ir kas keisčiausia, kad neratifa tuos draucus kurie ir taip turi užtekinai darbo. Šitas klausimas paliktas be pasekmiu.

Priešus prie kuonos valdybos dregi vos-ne-vos krizis išvenctas. Po dregi nerstatinėjimui organiaztorium asiemė dreg. Purvė mas su sekretoriumi jau parveisė krizis nes i dregi nerstatyvu kandidatu niekas neapstima Paoliaus dreg. Pauskstys "Koolhaio" visa susirinkima atsimdamas sekretoriumi. Finansių sekretorius pasilikto, senas d. Doilens. Kasininkas d. Petrieta susirinkime nerstatinē tai ii ir baliko kasininku sakantams metams. Rezonavus knyguini dreg. Baroniui, išrinktas d.

Ar Jau Visi Žinote, Kur Gamina Geriausias Valgius Brooklyne? NAGI LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. Brooklyn

NAUJAUSIOS MADOS Pianai ir playeriai, Gramafonai ir Vargonai. Leidžiame iki žemiausių kainu už "cash" ir ant lengviausių išmokėjimu.

PIRMAS LIETUVIS Chiropraktikas Gydytojas J. VAJULIONIS, D. C. 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

Valandos: nuo 4 iki 8 val. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų. Visos ligos gydoma.

Burba. Išrinkta komisija knygu peržiūrėjimui.

Užsimokėjo metines duokles 17 nariu ir viena nauja narė prisirašė, tai d. Lakstutienė. Kuopa turėjo nariu iki 1 d. sausio šių metų 178. Reikia pasakyti, kad pereišais metais labai daug nariu iš kuopos išvažinėjo kitur ir persikėlė i E. New Yorko ir Maspetho kuopas. Kuopa paskirtos kvotos pereišiu metu Apskricio konferencijos negalėjo išpildyti.

Angliu Pardavinėtojas Nuteistas už Nepilną Vogą.

Tulas Harry Stoopler, angliu pardavinėtojas, 618 Dumpton Ave., tapo nuteistas 60 dienų kalėjiman už tai, kad pardavinėdamas anglis niekad žmonėms neduodavo pilnos vogos. Jeigu ir visų angliu pardavinėtoju voga patikrintu, tai dievai žino kokia ji būtų.

Nusipirko "Aukso" Maišelį.

Tulas Emanuel Elbaum, 216 E. Broadway, norėjo praturtėti, todėl nusipirko pas tula Nathan Weinberg, 161 Canal St., 25 svaru maišuką "auksinio" smėlio, už kurį užmokėjo tik \$3,500. Jis manė, kad dabar jau bus geras pelnas, nes labai pigiai pirkto tą "auksa", bet kada maišuką parsinešė namo, tai koks jo buvo nusistebėjimas, kuomet pamatė, kad vieton auksinio smėlio, maišukas pripiltas iš Coney Islando smėliu. Pardavėjas jis suareštavo. Dabar pardavėjas pastatytas po \$5,000 kaucijos ir laukia teismo už apgavystę. Nenuostabu, kad yra daug visokių apgaviku, bet labai nenuostabu, kad atsiranda tiek daug visokių žiopliu, kurie taip lengvada tiems apgavikams pasiduoda.

Apiplėšė Namuose.

Užvakar piėškai, 11 val. diena, namuose 922 Hoe Ave., apiplėšė tula Sadie Geller. Kada pasambino skambučių, ji išėjo ir uždarė duris. Vienas žmogus padavė jai telegramu, o kiti trytuojaus įsiveržė į vidų, išsitraukė revolverius ir pareikalavo, kad ji atiduotu savo brangenybes, nes kitąjį jau užmusia. Moteris tuoiaus nusimovė nuo pirštu du deimantiniu žiedu, vertės keturiu tūkstančiu ir atidavė. Bet plėšikams pasirodė dar permažai ir jie pareikalavo daugiau. Tuomet moteris nasaikė, kad dar jos kailiniu kisenėje randašis vienas žiedas, vertės \$2,000. Plėšikai pasiėmė kailinius su žiedu ir jau tuomet išėjo. Kailiniai irgi verti buvo \$2,000. Policija deda visas pastangas, kad suradus plėšikus, bet nieko negali padaryti.

Busų Valdytojai Nutarė Streikuoti.

Jersey City busų valdytojai nutarė streikuoti, jeigu kompanijos jiems nepakels algu. Dabar jie gauna po \$37.50, bet reikalauja po \$42 j savaitę. Kaip pasielgs darbdaviai, rašant šita žinia, dar nepatirta.

Chiropraktai Subruzdoo.

New Yorke yra labai daug chiropraktų. Jie garsinasi daktarais ir gydo žmones. Dabar parduotas sumanymas, kad išleisti įstatymu, draudžiant chiropraktams žmones gydyti. Iš tos priežasties chiropraktai pradeda bruzdėti, rengia protestus prieš tokį sumanymą.

Apiplėšė Randu Rinkiką.

Namų kompanija, H. and A. Cohen, pasiuntė tula M. Duskin, 33 metų amžiaus, randas išrinkti iš gyventojų. Kada Duskin grizo su pinigais, ji užpuolė plėšikai palei namą 522 W. 161 gatvės, New Yorke, drožė kelis sykius per galvą, paėmė \$700 ir nuėjo savais keliais. Randu rinkikas rastas gatvėje be sąmonės ir nugabentas į ligoninę.

21 Sužeistas Gatykariui Nukritus.

Gatykaris netoli Pasaic, važiuodamas su 21 keliauniku, ant didelio užsisukimo ir prieš kalna, pradėjo atgal slysti. Taip beslysdamas, išsoko iš bėgių ir paskui nukrito nuo gelžkeliu til-

to 30 pėdu žemyn. Visi keliauninkai sužeisti ir jų tarpe yra gana sunkiai, bet nei vienas ne užmuštas. Mat, gatykaris buvo naujas, plieninis, tai ir krisdamas iš tokio augščio dar nesu-birėjo, tokiu būdu ir iš keliauninku košelienu nepadarė. Jeigu gatykaris būtų buvęs medinis, tai vargiai iš jų būtų išlikę nors kiek gyvu.

Benamių "Generolas" Veda

Benamių "generolas" Mr. Zerro, apie kurį tiek daug kapitalistų spauda rašo, sumanė apsi-vesti, tik ne iš savo benamių armijos kokia nors vargšė, bet su aktore panele Hall. Vienok jis ir savo vedimu duoda medegos buržuazinei spaudai, nes vada surengdamas savotiškas ceremonijas. Jis net neima leidimu apsiųdumui, bet pasikviečia du advokatu, atstisuoja prieš savo benamių armija ir taria: "Aš, mylintis tave visa savo širdžia, meldžiu būti mano žmona". Ji taip pat pakartoja ir visos ceremonijos tampa atliktos.

Pačia Norėjo Peiliu Subadyti.

Tulas Martin Bojock, 136 Wallabout St., parėjo namo girtas ir pareikalavo, kad pati jam kojas nuautu. Kada pati atsisaikė tai daryti, tuomet vyras pasiėmė peilį ir norėjo pačia subadyti. Pačiai paviko pabėgti ir pašaukti policija. Vyras areštuotas ir pastatytas po \$1,000 kaucijos.

\$100 Privedė prie \$1,250,000

New Yorke yra visokių milijonierių. Dabar areštuotas tulas Torman ir kaltinamas, kad jis suktais būdais nunėsė žmonėms \$1,250,000. Tormanas dar tik 27 metų amžiaus. Jis sako, kad praleides tik apie \$400,000, bet kita suma esanti tik nuosimčiai.

Dalykas buvo, kaip pasakoja pats Torman, ve kaip. Desimtis metų atgal jis pasikolino šimtą dolerių, nes tuomet buvo jaunas ir jo motina sirgo, bet už paskola prizadėjo užmokėti 30 nuosimčiu. Kada reikėjo atiduoti paskolintus pinigus, tai jis jau pas kita skoloduo du šimtu dolerių ir vėl zadėdamas 30 nuosimčiu mokėti. Taip dalykai tęsėsi ir jis vis skolino didesnes pinigų sumas. Pagaliau, jis jau pradėjo desėtkais tūkstančių skolinti ir vis pas vienu skolino, kitiems skolas gražino, mokėdamas 30 nuosimčiu. Jis išsigarsino kaipu teisingas žmogus, greitai paskolas atiduodas ir mokas labai dideliu nuosimčiu, tai visi stengėsi jam skolinti. Pagaliau, jis jau nutarė užbaigti tokias pinigines operacijas ir kada pareiskė, kad neturi kuo skolu užmokėti, tai ji areštavo kaipu apgaviką. Jis pats sako, kad gyvenęs gana gerai, turtingai ir mamas, kad apie \$400,000 praleides. Vienok skolinkinai sako, kad jis jiems skolinas \$1,250,000. Mat, jie ir nuosimčius priskaito. Kokia bus bausmė šitam mi-

DR. MARTIN LUTHER DRAUGYSTES BALIUS. Sekančia subata, 24 d. sausio (January), 1925 m. įvyks Dr. Martin Luther Draugystės balius, Feldmans Queens County Casino, Grand St. ir Garrison Ave., Maspeth, N. Y. Pradžia 7 val. vakare.

Sugedę Dantys - Suirus Sveikata Išgaminuotu dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėsio. DR. H. & J. ZASULY

BUK NEPRIGULMINGU PATS BUK NAMO SAVININKU Turėk nuosavų daržovių Pasė akero žemės (8 lotai) KAINA \$450

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Pirkiausiai aptaisome visokias beides ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujas. Nupališiojome ir nuvarnišiojame visokius rakandus. Taipgi turu troka ir reikalui esant perkraustu formiluz ir kitka. FRANK GIVIS

Ir Jos prieš Majorą.

Majoras Hylanas tikras "kan-kinyas". Neužtenka to, kad jis "kovoja" su gelžkeliu kompanijomis ir siemet jau negali išvažuoti į Florida žiemą praleisti Palm Beach mudynėse, bet jau bobos pradėjo jį atkakoti. Republikonu partijos bobos turėjo New Yorke, ant 5 Ave., savo vakariene, kurioje dalyvavo apie 1,000 ir visos vienu balsu subliovė, kad majoras Hylanas turi apieisti savo vieta.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

LMPS. 1 kuopa rengia pasilinksmimo vakarėli, kuris įvyks nedėliu, 25 d. sausio, 1925 m. "Laisvės" svetainėje. Pradžia 4 val. po pietu.

Šis vakarėlis bus vienas iš puikiau-sių vakarėliu, kurie kada buvo rengiami "Laisvės" svetainėje. Jis bus puikus ir linksmas todel, kad jo programos išpildyme dalyvaus gabiiausios spēkos, kaip tai: draugė Menkelianutė-Januškienė, pasižadėjo dainuoti ir savo maloniu balseliu pailinksinti susirinkusią publika. Be to bus dregi, kvartetu, deklamacijų, smuiko solo ir visa eilė kitų.

Tai matote, kad programa bus puiki, tai todel visi ir pasiengę atsilankyti ir linksmi pasiklausyti jos, o kurie nebusite, tai būkite tikri, kad vėliaus galėsite. Komisija, (19-20)

KRIAUCIALI NEPAMIRSKIT ATEITI I LYGIUČIŲ SUSIRINKIMAI. 25 d. sausio atibus Darbu Uniju švietimo Lygos lietuvių kriauciu sekcijos susirinkimas, 7.30 v. vakare, "Laisvės" svetainėje. Visi lygričiai ir lygričių pritarėjai ateiškite į šį susirinkima, nes išgirsite daug nauju, kas dedasi kriauciu pramonėje ir abelnai Amalgamėtuju unioje veikime.

Kurie nepriklausu unioj pas kraunčius, nebus įleidižiami į susirinkima. Vien susirinkimas tik įvyksta ty, kurie yra Amalgamėtuju unioj nariai. Unioj nariai, kad dar ir nepriklauso švietimo Lygoj, bet turės pilnas teises, kaip ir tie, kurie jau priklauso prie švietimo Lygos. Lygos Sekretorius J. Buivydas. (19-21)

DR. MARTIN LUTHER DRAUGYSTES BALIUS. Sekančia subata, 24 d. sausio (January), 1925 m. įvyks Dr. Martin Luther Draugystės balius, Feldmans Queens County Casino, Grand St. ir Garrison Ave., Maspeth, N. Y. Pradžia 7 val. vakare.

Balius bus labai nuikus ir atsilankiusieji galėe smagiai laika nralo-iti ir pasikoti prie balius V. Retikė-vičiaus muzikos. Išangis 50 centu. Kviėdžia Rengėjai. (19-20)

MES PERKAME LIETUVISKUS LIBERTY BONDS Herman Falkenstein 143 East 42nd Street Tarpe 3rd ir Lexington Ave. New York City (9-20)

Pas mūs galite gauti sekančių drabužių: vyrų ir vaikų gatyvų siutu ir overkoutu, visokių materiju del siutu ir overkoutu ir pamušalu. Taipgi padarome ant užsakymo ir per "Mail Order". Darbų ir materiju garantuojame. Gyvenantieji kituose miestuose, galite užsisakyti per mūsų agentus. Užtikriname, kad darbą atlikime gerai ir greitai. Padarome ir tiems, kurie atsineša savas materijas. Kas perka pas mus materija ir nori pats darviti, tai mes sukerpame visai veltui. Pas kiekviena mūsų agentu galite matyti sampalius įvairiu materiju ir juju kainas. Užsakant iš kitų miestų, jei yra reikalas, padarom 1 24 val., neįskaitant persiuntimo laiko. Atsitikime. Jeigu negautumėte pagal paskiro laiko atsakymo, tai kreipkitės pas mus delei dalyko patyrimo. Užsakymus gerai ir teisingai išpildome. Persitirkimome delei rašykite arba ypatischai ateiškite:

A. L. CLOTHING CO. Rep. W. Kershulis, 216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IS KITUR

ZEIGLER, ILL.—Draugai, kuriu prumerata už "Laisvę" jau pasibaigė arba kurie norite užsiperu-meruoti, tai ateiškite i Lietuvių Knygyna ir atsinaujinkit pas knygu. Aš būnu knygyne uatrinkais ir ketven-gais nuo 7 iki 9 val. vakare. A. J. Leiton. (20-22)

PAJIEŠKOJIMAI

Aš, Juozas Zakarasukas, pajieškau savo tetos ir pusbroliu Juozo ir Jono Zakarasuku, paėina iš Skrauju parapijos. Meldžiu atsilankiti. Joes. Zakarasukas. 41 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (18-20)

Pajieškau iš Skotijos atvykusio draugo Juzop Merkėvičiaus. Girdė-tyti, kad jis vyko iš Belshill 1923 metais i New Yorka. Meldžiu atsilankiti arba kas žinote malonėkite pranešti. Frank Girlius 121 Darling St., Wilkes Barre, Pa. (19-20)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA 2 šeimynu mūriniš namas su salinau. Kas nori, gali pirkti tik salinau. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visai įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas No. 1st St. Brooklyn, N. Y. 71-25

Parsiduoda kentių storas labai pigiai. Prie štoro yra 4 kambariai del gyvenimo. Yra visi įtaisymai, šiltas vanduo, elektra, ir tt. 12-14 Meserole St., Brooklyn, N. Y. 15-20

PIGIAI PARSIDUODA FARMA. Geru gema pigiai pirkti 11 akru farma, ant State kelio, žemė pari-kuoda lotais, 125 vaisiniai medžiai, 6 kambariu namas ir 5 kambariu namukas mainieriam gyventi, 1 karvė, 50 vištų, 3 turkės, 4 antiš, 1 mulas, 1 arklys, trokas anglas vežti i miesta, gasolinu inžinas, karai anglis traukti, svarstyklės svėrimui anglies, prie farmos priklauso mirna ir antra sruoga anglies ir alėjaus. Virkas parsiduoda už \$8,000. Kas pirks, tas laimės. Pardavimo priežastis—turiu du bizniu. M. J. Povich Coal Mine, R. D. No. 2, Steubenville, Ohio. (18-20)

Parsiduoda grosmė ir delikatesėnu storas labai pigiai. Prie štoro yra 4 kambariai del gyvenimo, Llykns ant 5 metų. Atsilankite i "Laisvės" ofisą: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. (19-24)

IŠRANDAVOJIMAI

Pasirandavoje geras storas ir ant viršaus štoro 4 kambariai su moudy-ne. Parndavotai gali sykiau arba atskirai. Vietn randašis Great Neck, N. Y. Kas nori žinoti igyti gerus kama-brius ir gera krautuve, tai kreipkitės šiuo adresu: Jonas Sveikata Kamps Elm Point ir Middle Neck Road, Great Neck, N. Y. Telephone 1024

MES PERKAME LIETUVISKUS LIBERTY BONDS Herman Falkenstein 143 East 42nd Street Tarpe 3rd ir Lexington Ave. New York City (9-20)

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 0783.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje Mes išmoknam, kaip apsieiti su gasiniu automobiliju; dalinas i tris dalis 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti silug planu; kaip surasti sugedimus; kaip išardius susta-tyti. Tas viskas mokinama kiekvienam studentu praktikai po preziru instruktoriu. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartiniu automobiliu. 3. Valdžijimas. Kaip pastoti ekspertu te-feria. Pasiūg mūm mokyklos kursa, turite pilna proga išmouduoti vienu iš dviejų amatų—me-chanizmo arba šiferio. Garantuojame laisvius ir diploma. Mokinamė grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina pratinama visiems. Mokytojum yra žymus ekspertas L. TIKIŠIUS. Lelekija dienomis ir vakarais. Ateikite aplankyti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 1 iki 8. Informacijų: 228 2nd Ave. NEW YORK AUTO SCHOOL Kampas 14th St. New York, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikau drapanas geriausių kompaniju. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainskotas) vyrams, moterims ir vaikams. Pradžia Tamsta reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nau-savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kaslink namu gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namu pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raka-padyrimu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas. J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

PROGA DEL VISU Įsigykite sau namą per mūsų pirodyma; visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokio daly miesto, nes mes susil-

Taipgi mes parduodame gikus ir lotus, nežūrint kokioj valstijoje, norėtur-mėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namu. Kas perka per mus, už-tikrinam Title Guarantee. Kompanija kuo teisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti bizni, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namu statymo ir duodame mortgedzius ant namu su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam visokius patarimus veltui. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 - MAIN OFFICE Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6411

Jeigu Sergi, Turi Skaumus ar Silpnumą Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialista, P.G. John Hopkins ligonbučiu ir N. Y. Polyclinic ligonbučiu. Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumė, AŠ GALIU PAGELBETI JUMS DUOKITE IŠKRAMINUOTI KRAUJA IR KINOSITE TIKRA TIESA

Aš suteikiu greitą pagelba visose užsienėjusiose ligose, nerovingume, užnuodij-i-mo krauju, odos ligose, skilvio ir viduriu nedėri-mo, abelnam nušlapinėjime, plaučių, kepenų ir inkstu nemagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose. Mano kalnos yra labai švelnos. Aš pats apšū-riju ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra sutaisomi mūsų ofise. VISOKIE PATARIMAI VELTUI X-ray, ištyrimas šlapimo ir kraujo yra padaromas TEISINGI GYDYMŲ BODAI YRA VARTOJAMI DR. ZINS 110 East 16th Street TARPE 4th Ave. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų